
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.310 Sexta-feira, 03 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA DE Nº 021 GGA/SEDEME 
Belém-PA, 02 de março de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas Decreto datado de 01/02/2023, publicado no DOE Nº 35.276 
de 02/02/2023.
CONSIDERANDO o inciso I, II e parágrafo único do art. 24 da lei federal nº 
8.666/1993, conforme o disposto no decreto nº 2.168 de 10/03/2010 e, a 
resolução nº 01 de 16/03/2010 e Decreto 2.314/2018.
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem na 
qualidade de homologadores e coordenadores responsáveis pela aquisição 
de bens e serviços de pequeno valor através do sistema de cotação eletrô-
nica , no âmbito da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia-SEDEME

SERVIDORES PERFIL
NOME: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON  

IDENT. FUNCIONAL: 5969695/1  
TEL. COMERCIAL: 3110-2558 AUTORIDADE HOMOLOGADORA

END. COMERCIAL: AV. SENADOR LEMOS, 290-UMARIZAL, BELÉM/PA, CEP: 66050-000  
  

NOME: RIDIVAN CLAIREFONT DE SOUZA MELLO NETO  
IDENT. FUNCIONAL: 5958190/3  
TEL. COMERCIAL: 3110-2585 AUTORIDADE HOMOLOGADORA

END. COMERCIAL: AV. SENADOR LEMOS, 290-UMARIZAL, BELÉM/PA, CEP: 66050-000  
  

NOME: ANDERSON PIMENTEL AMARAL  
IDENT. FUNCIONAL: 54187129/1

COORDENADOR
 

TEL. COMERCIAL: 3110-2585
END. COMERCIAL: AV. SENADOR LEMOS, 290-UMARIZAL, BELÉM/PA, CEP: 66050-000

 
NOME: TUANE TAVARES FERREIRA  

IDENT. FUNCIONAL: 5935089/2  
TEL. COMERCIAL: 3110-2585 COORDENADORA

END. COMERCIAL: AV. SENADOR LEMOS, 290-UMARIZAL, BELÉM/PA, CEP: 66050-000  
  

Art. 2º. Fica revogada a PORTARIA Nº 08/2021 – GS/SEDEME, publicada 
no DOE 34.609 de 11/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON.
SECRETÁRIO  DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERA-
ÇÃO E ENERGIA.
SEDEME

Protocolo: 910005

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023 DE 02 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – 
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº 
2023/133675 devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurídico 
nº 013/2023-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA em conformidade ao dis-
posto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I - DECLARAR dispensável de licitação a contratação de pessoa jurídica 
para aquisição de 05 (cinco) Certificados Digitais para Pessoa Física, do 
tipo e-CPF A3, gerados e armazenados em dispositivos criptográfico (mídia 
cartão + leitora), com validade de 36 (trinta e seis) meses, homologado 
pela ICPBrasil, aquisição de 01 (um) Certificado Digital para pessoa Jurí-
dica, tipo e-CNPJ, do tipo A1, gerado e armazenado em dispositivo cripto-
gráfico (cartão), homologado pela ICP-Brasil, com validade de 12 (doze) 
meses e aquisição de 01 (um) Certificado Digital para pessoa Jurídica, 
tipo e-CNPJ, do tipo A3, gerado e armazenado em dispositivo criptográfico 
(cartão), homologado pela ICP-Brasil, com validade de 36 (trinta e seis) 
meses, que garantam autenticidade, confidencialidade e integridade nas 
operações realizadas por meio de tal mecanismo, lhe sendo atribuída vali-
dade jurídica, conforme especificações constantes do Termo de Referência.
II - DETERMINAR que seja contratada a empresa RIO MADEIRA CERTIFI-
CADORA DIGITAL EIRELI., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.035.197/0001-
08, com sede na Av. Carlos Gomes, 2272, Loja 1, Bairro São Cristóvão, CEP 
nº 76.804-038, na Cidade de Porto Velho/RO.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 910105
TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi-
ficado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 013/2023, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei nº 13.303/16 
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, RATIFICO a 
Dispensa de Licitação nº 002/2023, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 002/2023;
DATA DA DISPENSA: 02.03.2023;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 02.03.2023;

OBJETO: Aquisição de 05 (cinco) Certificados Digitais para Pessoa Física, 
do tipo e-CPF A3, gerados e armazenados em dispositivos criptográfico 
(mídia cartão + leitora), com validade de 36 (trinta e seis) meses, homolo-
gado pela ICP-Brasil, aquisição de 01 (um) Certificado Digital para pessoa 
Jurídica, tipo e-CNPJ, do tipo A1, gerado e armazenado em dispositivo crip-
tográfico (cartão), homologado pela ICP-Brasil, com validade de 12 (doze) 
meses e aquisição de 01 (um) Certificado Digital para pessoa Jurídica, 
tipo e-CNPJ, do tipo A3, gerado e armazenado em dispositivo criptográfico 
(cartão), homologado pela ICP-Brasil, com validade de 36 (trinta e seis) 
meses, que garantam autenticidade, confidencialidade e integridade nas 
operações realizadas por meio de tal mecanismo, lhe sendo atribuída vali-
dade jurídica, conforme especificações constantes do Termo de Referência.
CONTRATADA: RIO MADEIRA CERTIFICADORA DIGITAL EIRELI., inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 23.035.197/0001-08, com sede na Av. Carlos Gomes, 2272, 
Loja 1, Bairro São Cristóvão, CEP nº 76.804-038, na Cidade de Porto Velho/RO.
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas;
Elemento de Despesa: 339040 - Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação (Pessoa Jurídica);FONTE: 01501000061.
VALOR GLOBAL: R$ 1.009,00 (mil e nove reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, II, da Lei nº 13.303/16, Regulamento Inter-
no de Licitações e Contratos da CODEC/PA;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo nº 2023/133675.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 910108

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 045/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/229213, RESOLVE:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: RICARDO COSTA PINHEIRO, matrícula: 5889893/2, ocu-
pante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Projetos e MAYARA 
FIGUEIRA PINHEIRO, matrícula: 5949879/1, ocupante do cargo de Geren-
te de Desenvolvimento Novos Negócios.
OBJETIVO: Realizar visita técnica nas futuras instalações no distrito indus-
trial de Castanhal
DESTINO:  Castanhal
PERÍODO: 06/03/2023
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 02 de março de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 910166

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 002/2023 – RH/DAF/CAZBAR
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 003/2022 – ADAF/CAZBAR, 
R E S O L V E:
CONTRATAR a partir de 04/07/2022, a Sra. LIVIA MARIA DE ARAUJO CA-
VALCANTE, para ocupar o emprego público comissionada de Gerente de 
Planejamento e Orçamento desta companhia.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de março de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 910194

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 14/2023, GAB/IMETROPARÁ, de 02 de março de 2023.
Dispõe sobre Cessão de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com Decreto publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado 
em 1°/06/2020, DOE nº 34.240;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico – PAE nº 2023/73809.
RESOLVE:
Art. 1º - CEDER o servidor LINCOLN JOSÉ DA GAMA COSTA, Id. Funcio-
nal nº 5724090/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Metrolo-
gia, para exercer suas funções junto à Secretaria de Estado da Fazenda 
- SEFA, com ônus ao órgão cessionário, com efeitos retroativos a contar de 
01/01/2023, pelo período de 04 (quatro) anos.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 02 de março 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARA

Protocolo: 910183

marielen.nayara
Realce


